[image: ]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДУХОВЩИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования
«Духовщинский муниципальный
округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

П Р И К А З Ы В А Ю:

      1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в текущем финансовом году (прилагается).
      2. Признать утратившим силу Приказ Финансового управления администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 19.06.2008 № 52 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана»
     3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.
     4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный  округ» Смоленской области – начальника бюджетного отдела  Садовина Алексея Валерьевича.

	Начальник Финансового управления
	                                    Н.И.Федорова

	УТВЕРЖДЕН
приказом Финансового управления Администрации  муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
от «___» ________ 2025 № ____

ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана исполнения
бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в текущем финансовом году

1. Общие положения

    1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного Кодекса РФ и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в текущем финансовом году (далее - кассовый план), а также состав и сроки представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – местный бюджет), главным администратором доходов местного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - участники процесса прогнозирования) сведений, необходимых для составления и ведения Кассового плана (далее – Сведения).
         При организации исполнения местного бюджета в текущем финансовом году кассовый план определяет прогнозное состояние единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.
      1.2 Кассовый план включает:
      - кассовый план на текущий финансовый год с распределением по кварталам.
      1.3. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в местный бюджет и кассовых выплат из местного бюджета в текущем финансовом году.
     1.4. В составе прогноза кассовых поступлений отражается общая сумма доходов и поступлений источников финансирования дефицита местного бюджета, а в составе прогноза кассовых выплат – общий объем расходов.
     1.5. В состав показателей для кассового плана по доходам и расходам местного бюджета не включаются целевые средства от бюджетов других уровней и приносящий доход деятельности
     1.6. Составление и ведение кассового плана осуществляется Финансовым управлением  Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее Финансовое управление) на основании Сведений, представляемых участниками процесса прогнозирования, с учетом имеющейся в Финансовом управлении информации об операциях по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета, о кассовом исполнении местного бюджета и показателях сводной бюджетной росписи местного бюджета
       1.7. При составлении и ведении Кассового плана в соответствии с настоящим Порядком формирование документов и обмен документами (за исключением документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну) между Финансовым управлением и участниками процесса прогнозирования осуществляется в программном комплексе «Бюджет-Next» с применением квалифицированных электронных подписей руководителей (уполномоченных лиц).
       В случае отсутствия соответствующей технической возможности информационного обмена в электронном виде, обмен информацией между ними осуществляется с применением документооборота на бумажных носителях.

2. Составление Кассового плана

     2.1. Кассовый план на текущий финансовый год (Приложение 1) составляется на основании Сведений, предоставляемых участниками процесса прогнозирования:
        - показателей, предусмотренных в решении о бюджете муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и на плановый период (далее – решение о местном бюджете);
    - прогноза поступлений доходов местного бюджета на текущий финансовый год, составленного по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
    - прогноза кассовых выплат по расходам местного бюджета  на текущий финансовый год, составленного по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
   - прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год, составленного по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку;
  - расчета остатка средств на счетах по учету средств местного бюджета.
     2.2.  Показатели Кассового плана по доходам должны соответствовать утвержденным показателям местного бюджета на соответствующий финансовый год.
Финансовое управление в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о бюджете формирует поквартальное распределение кассовых поступлений в разрезе кодов бюджетной классификации.
     2.3. Показатели кассового плана по расходам формируются на основании сводной бюджетной росписи бюджета и бюджетных ассигнований, утвержденных решением о местном бюджете на текущий финансовый год.
     Участники процесса прогнозирования в течение 5 рабочих дней со дня получения от Финансового управления годовых показателей бюджета и их изменений в текущем финансовом году в виде – уведомления о бюджетных ассигнованиях  согласно принятого решения о местном бюджете представляют в Финансовое управление прогноз кассовых выплат по расходам на текущий финансовый год в составе сводной бюджетной росписи
      2.4.  Показатели кассового плана кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета местного бюджета формируются на основании программы муниципальных внутренних заимствований, на текущий финансовый год.
      2.5. Финансовое управление на основании показателей и прогнозов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, формирует Кассовый план в течение двадцати рабочих дней со дня принятия решения о местном бюджете на очередной финансовый год, но не позднее 31 декабря текущего года.

3. Ведение Кассового плана

       3.1. Ведение Кассового плана осуществляется посредством внесения изменений в показатели Кассового плана на текущий финансовый год.
          3.2 Внесение изменений в показатели кассового плана на текущий финансовый год осуществляется Финансовым управлением:
       на основании уточнения участниками процесса прогнозирования Сведений, представляемых в соответствии с настоящим Порядком в ходе исполнения местного бюджета на текущий финансовый год, в том числе с учетом внесение изменений и дополнений в решение о местном бюджете;
       на основании уточнения имеющейся в Финансовом управлении информации о кассовом исполнении местного бюджета;
      на основании внесение изменений в сводную бюджетную роспись.
       3.3. Кассовый план на текущий финансовый год уточняются в следующие сроки:
      - не позднее 3-х рабочих дней со дня принятия решения о внесении изменений в решение о местном бюджете на текущий финансовый год;
      - в ходе исполнения местного бюджета по поступлениям доходов и/или при наличии неиспользованных остатков бюджетных средств по итогам квартала – до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

9

                                                                                                                                                               Приложение 1
                                                                                                                                                               Приказу Финансового управления
                                                                                                                                        Администрации   муниципального
                                                                                                                              образования  «Духовщинский
                                                                                                                                                        муниципальный округ» Смоленской области
                                                                                                                           от "    "________ 2025 г. № _

КАССОВЫЙ ПЛАН ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА
                                       муниципального образования  «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

                                                                                             на текущий финансовый ____ год
Единица измерения: тыс. рублей
	п/п
	Наименование показателя
	Утверждено решением о местном бюджете
	ПРОГНОЗ ИСПОЛНЕНИЯ
	Прогноз исполнения бюджета
на год
	Отклонение от утвержденного бюджета

	1
квартал
	2
квартал
	3
квартал
	4
квартал

	Кассовые поступления по доходам

	Кассовые выплаты по расходам

	Дефицит (-), профицит (+)

	Источники финансирования дефицита бюджета

	Остатки денежных средств на едином счете бюджета на начало периода

	Остатки денежных средств на едином счете бюджета на конец периода

	Временно свободные средства бюджета

Руководитель или иное уполномоченное лицо: _________________________________________________________
                                                                                                            (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

                                                                                                                 Приложение 2
                                                                                                                                                                      приказу Финансового управления
                                                                                                                                                    Администрации   муниципального
                                                                                                                                            образования  «Духовщинский
                                                                                                                                                                      муниципальный округ» Смоленской области
                                                                                                                                         от "    "________ 2025 г. № _

                                                                                                  ПРОГНОЗ (УТОЧНЕНИЕ) №______
поступлений доходов бюджета  муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
                                                                                             на текущий финансовый ____год

                       __________________________________________________________________________________________________
 (наименования главного распорядителя, распорядителя (получателя) средств бюджета

    Единица измерения: тыс. рублей
	Код бюджетной классификации
	Наименование источника доходов

20____ год
	в том числе:

	1
квартал
	2
квартал
	3
квартал
	4
квартал

Руководитель или иное уполномоченное лицо: _________________________________________________________
                                                                                                            (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель:___________________________________________________
                                                                (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

 Дата формирования ________________________________

                                                                                                                                                                    Приложение 3
                                                                                                                                                                    к приказу Финансового управления
                                                                                                                                                 Администрации   муниципального
                                                                                                                                         образования  «Духовщинский
                                                                                                                                                                    муниципальный округ» Смоленской   области
                                                                                                                                                                     от "    "________ 2025 г. № _

                                                                                                       ПРОГНОЗ (УТОЧНЕНИЕ) №_____
выплат по расходам бюджета   муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ»  Смоленской области
                                                                                             на текущий финансовый ____год

_____________________________________________________________________________________
(наименования главного распорядителя, распорядителя (получателя) средств бюджета

Единица измерения: тыс. рублей

РАСХОДЫ

20___г.
	 том числе:

	Наименование показателя
	Ведом
ство
	раздел
	Подр
аздел
	Целевая
статья
	Вид
расхода
	КОСГУ
	Доп.
  кл.
	Рег
кл.

	1
квартал
	2
квартал
	3
квартал
	4
квартал

Руководитель или иное уполномоченное лицо: _________________________________________________________
                                                                                                            (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель:___________________________________________________
                                                                                 (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

 Дата формирования ________________________________

                                                                                                                                                                      Приложение 4
                                                                                                                                                                      к приказу Финансового управления
                                                                                                                                                     Администрации   муниципального
                                                                                                                                            образования  «Духовщинский
                                                                                                                                                                      муниципальный округ» Смоленской области
                                                                                                                                           от "    "________ 2025 г. № _

                                                                                                    ПРОГНОЗ (УТОЧНЕНИЕ) №___
по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования  «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области         на текущий финансовый ____год

______________________________________________________________________________________________
(наименования главного распорядителя, распорядителя (получателя) средств бюджета

Единица измерения: тыс. рублей
	Наименование источников финансирования
 дефицита бюджета
	Код бюджетной классификации

20____г.
	в том числе:

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Кассовые выплаты, всего

	Кассовые поступления, всего

Руководитель или иное уполномоченное лицо: _________________________________________________
                                                                                         (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель:___________________________________________________
                                                              (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

 Дата формирования _____________________________
image1.png